
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

RESOLUÇÃO Nº  319/2014. 

 

 

  EMENTA:  Aprova Relatório  Final do Curso de  Especiali-

zação em “ENSINO DAS CIÊNCIAS E  

MATEMÁTICA”, realizado sob a 

responsabilidade da Unidade Acadêmica de 

Educação a Distância e Tecnologia (UAEDTec) 

desta Universidade.            

                                                 

                                                                                                                                                                            

 A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

067/2014 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua III Reunião Ordinária, 

realizada no dia 09 de outubro  de 2014, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.003164/2014,    

 

                                                            R E S O L V E: 

 

   Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Relatório do 

Curso de Especialização em “ENSINO DAS CIÊNCIAS E  MATEMÁTICA”, sob a 

responsabilidade da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia (UAEDTec) desta 

Universidade, realizado no período de novembro de 2006 a 31  de outubro de 2008, com carga 

horária total de 360 (trezentos e sessenta) horas/aula, aprovado pela Resolução nº 535/2009 do  

Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão - CEPE, datada de 20 de outubro de 2009, conforme 

consta no Processo acima  mencionado.   

 

                                                       Art. 2º - Autorizar, a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

desta Universidade, a conceder aos concluintes abaixo relacionados, do Curso de Especialização de 

que trata o Artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis Históricos Escolares:  

 

POLO CAMAÇARI/BA 
 

 

1. ADRIANA COSTA DA SILVA 

2. ALAN DENIS SILVA ARAÚJO 

3. ALDO SANTANA FUIRTADO 

4. ANA CRISTINA SILVA DE SOUZA 

 

 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  



 

                                                  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 319/2014 DO CEPE). 

 

 

5. ANDERSON AMORIM SANTOS SILVA 

6. AUGUSTO SERGIO NOVAIS VIEIRA 

7. BÁRBARA SUELI LOPES DE ABREU 

8. BRUNO CARVALHO BATISTA 

9. CARLOS MARTINS CARDOSO LIMA 

10. CIBELE SILVA DOS SANTOS DA FONSECA 

11. CLEINE  DE OLIVEIRA RODRIGUES 

12. CONSUELO LIMA BASTOS RIGAUD 

13. DENISE DA LUZ PIMENTA MASCENA 

14. FERNANDA VERA CRUZ SILVA MENESES 

15. GILMARA DÓREA DE ANDRADE PEREIRA 

16. GISELE DELA JUSTINA 

17. GLAIDON FARIAS SUDARIO DA SILVA 

18. ISABEL RAMOS DOS REIS 

19. LUCIANO LEITE  RODOVALHO 

20. LUIS ALBERTO SALGADO DOS ANJOS 

21. MARCELE SALES SOUZA 

22. MARCOS DE OLIVEIRA 

23. PATRICIA RABELO NUNES DA SILVA 

24. PAULA LOUREIRO DE JESUS 

25. ROBERVAL GIFFONI DE SENA 

26. ROSANA ALVES DA SILVA 

27. ROSANA MARIA MACHADO ARRUDA 

28. TATIANA DE OLIVEIRA SILVA FERREIRA 

29. TATIANE BARRETO GONÇALVES 

30. TATIANE GONÇALVES DE OLIVEIRA 

31. TIAGO SOUSA SAMPAIO 

32. VALQUISEDEQUE BISPO DOS SANTOS SILVA 

33. ZILDA SOARES SILVA E SILVA 

 

POLO IPOJUCA/PE 

 

1. JAQUELINE SOUSA SANTOS 

2. SHIRLEI LAETE DE ANDRADE 

3. TATIANA SANTANA DE SOUZA 

 

 

 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  
 



 

                                                  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 319/2014 DO CEPE). 

 

 

POLO ITABAIANA/PB 
 

1. GUILHARDO JOSÉ MACIEIRA MARTINS 

 

POLO JABOATÃO/PE 
 

1. CARLOS JOSÉ CARNEIRO 

2. CLEIBSON OLIVEIRA DE LIMA 

3. JACYNARA  CYNTHIA GOMES DE LEMOS 

4. JOÃO VICENTE DA SILVA NETO 

5. JOSÉ ALEXANDRE LAURENTINO DE LIMA 

6. KÁTIA CILENE DE MACEDO  MARTINIANO 

7. MANOEL BARTOLOMEU DOS PRAZERES 

8. POLENA VALESCA DE MACHADO E SILVA 

9. REGINA CÉLIA NEVES CORREIA 

10. REINAN PINHEIRO ALVES BEZERRA 

11. ROBERTO OLIVEIRA DA SILVA 

12. TELMA MARIA GUEDES DA SILVA 

 

 

POLO  JEQUIÉ/BA 

 

1. ANA PAULA FERREIRA FIGUEREDO 

2. ENELMA MADES DE ARAÚJO 

3. MARCO ANTÔNIO BARROS PORTELA 

4. MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA  DOS SANTOS 

5. PATRICIA SOUZA SILVA 

6. VILMARA SANTOS TEIXEIRA 

 

 

POLO  PESQUEIRA /PE 

 

1. ALESSANDRA MUNIZ CAVALCANTI 

2. ALINE LOPES DA SILVA CAVALCANTI 

3. ANA ESTELA CAVALCANTI ALMEIDA 

4. ANA LÚCIA DE OLIVEIRA 

5. IRIS BEZERRA DA SILVA 

 

 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  



 

                                                  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 319/2014 DO CEPE). 

 

6. KATIA JULIANA SILVA MELO 

7. MARIA SALETTE SOARES ARAÚJO DE FREITAS 

8. MÉRCIA FIGUERÊDO DUARTE MORAES 

9. NÍVIA BETÂNIA TEIXEIRA DE ALMEIDA 

10. WASHINGTON CORDEIRO DE SOUZA. 

 

POLO  PIRITIBA/BA 

 

1. EDNÓLIA ALMEIDA SANTOS 

2. EVERILDA GOMES SENA DE OLIVEIRA 

 

POLO  RECIFE/PE 

 

1. ANNE CHARLENE MOURA DE OLIVEIRA COSTA 

2. BEATRIZ REGINA BRITO DE OLIVFEIRA LAVORANTE 

3. BRUNO PONTES BRITO 

4. CLÁUDIO ROBERTO BARROZO DA SILVA 

5. DANIELLE DO NASCIMENTO LINS 

6. EVÂNIA ALVES MACIEL 

7. FABRÍCIA MICHELE DE BARROS 

8. HERISON BATISTA DE LIMA 

9. JOSEANE MACENA DA SILVA 

 

POLO  TRINDADE/PE 

 

1. ANAELMA BATISTA QUEIRÓZ SILVEIRA 

2. FRANCISCA ATO RODRIGUES 

3. FRANCISCO ERIVALDO  DE VASCONCELOS 

4. SAMÁRIA MÉRCIA DELMONDES 

5. SOLANGE MARIA DE SOUZA 

 

POLO  VITÓRIA DA CONQUISTA/BA 

 

1. ANDRÉA SIMONE MELO DE CARVALHO 

2. EDIVANDA PEREIRA DOS SANTOS 

3. FABIANO SANTANA LIMA 

4. FERNANDO LUIS ROCHA DE CARVALHO 

5. GEISINEIA NOLASCO DE OLIVEIRA 

6. GERALÍCIA DO NASCIMENTO ROLIM 

 

 



 

                                                  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 319/2014 DO CEPE). 

 

 

7. ILDO SOARES GUIMARÃES 

8. ILTON SOUZA MOREIRA 

9. ISAURA SOUSA EVANGELISTA SANTOS 

10. JOANE DA SILVA SANTANA 

11. RODRIGO GOMES FONSECA ROCHA 

12. ROSALINA EVANGELISTA DOS SANTOS 

13. ROSINEIDE SILVA DE LIMA SANTOS 

14. TANIA MARA LIMA DOS SANTOS 

15. VIVIANE SANTOS MOREIRA 

16. WELTON DE OLIVEIRA SANTOS 

17. WILCK GRASIANNI ALIPIO PORTO 

18. ZENAIDE DE OLIVEIRA FERRAZ SILVA. 

 

                                                         Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  14  de outubro de 2014. 

 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 
= PRESIDENTE = 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  


